

KUPIED ZACHODNI

KRAKÓW
 Św. Anny 12.
 Biblioteka Jagiell.

»ISKRA«

cz. 17 czerwca 1938 r.

Nr. 164

Przebieg miesięczny z odnośnikiem do d. i. przesyłką pocztową 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61078

P.K.O. 302.712

Oplata pocztowa uliszczona gotówką



HENRYK FONTAINE

Honorowy Prezes Rady Zarządzającej Towarzystwa Francusko-Włoskiego
 Dąbrowskich Kopalń Węgla, Kawaler Legii Honorowej,
 zmarł w Lionie w dniu 10 czerwca 1938 r. w wieku lat 92

Zmarły, biorąc udział prawie że od założenia Towarzystwa Francusko-Włoskiego w jego zarządzie, swoją pracą, niepospolitą energią i wyjątkowymi zdolnościami położył wielkie zasługi dla Towarzystwa, które w dużej mierze zawdzięcza Mu swój rozwój.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Henryka Fontaine odbędzie się w dniu 20 b.m. o godzinie 10 w Kościele Parafialnym w Dąbrowie Górniczej.

Zarząd Kopalń
 Towarzystwa Francusko-Włoskiego
 w Dąbrowie Górniczej



Inżynier KAZIMIERZ TALKO

b. długoletni zawiadowca Walcowni Tow. Akc. „Huta Bankowa”
 zmarł dnia 16 czerwca 1938 r. w Krakowie

Ś.p. inż. Kazimierz Talko pozostawił po sobie niezatartą pamięć w Zarządzie Towarzystwa dzięki zasługom, jakie w ciągu przeszło 40 lat nieprzerwanej pracy położył dla rozwoju „Huty Bankowej” — oraz wśród kolegów i podwładnych dzięki wybitnym zaletom swego charakteru.
 Cześć Jego pamięci!

ZARZĄD i DYREKCJA
 Tow. Akc. Zakładów Hutniczych
 „HUTA BANKOWA”

Inż. KAZIMIERZ TALKO

Opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Bogu dn. 16 czerwca 1938 r. w Krakowie, przeżywszy lat 68.

Sprawdzenie zwłok do kościoła parafialnego w Dąbrowie Górn. odbędzie się dn. 17 bm. o godz. 20. Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione dn. 18 bm. o godz. 9-ej. Teżoż dnia o godzinie 16-jej nastąpi odprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.

O czym zawiadania przyjaciół i znajomych złożyła

ŻONA, DZIECI i WNUKI.

Wywiad z Henleinem

Zwlekanie zagraża Czechosłowacji i pokojowi europejskiemu

LONDYN, 16.6 (PAT). „Evening Standard” zamieszcza wywiad z Henleinem, uzyskany przez korespondenta berlińskiego tej gazety na temat Czechosłowacji.

— Wyborcy sam rządowe — oświadczył Henlein — wykazyli, że przeszło 90 proc. Niemców suudeckich głosowało za moją partią, która tym samym jest jedyną uświadomioną do zmian w imieniu Niemców w Czechosłowacji. Zamierzam moim jest uzyskać spełnienie woch żądań drogą rokowań. Przekonywać jestem, że mimo szerokiej trudności politycy czeszy wreszcie zrozumieją, że metody stosowane w ciągu ostatnich 20 lat nie prowadzą do pokoju — uświadomila sobie, iż spójny i jedyny może być przywrócony jedynie przez udzielenie równości i samostanowienia przy pół milionowej ludności Niemców suudeckich.

Na pytanie korespondenta, czy uważa za możliwe rozwiązanie kwestii sudeckiej bez równocześnie rozwiązywania zagadnień innych mniejszości, jak słowackiej, polskiej i węgierskiej, czy też uważa, że sprawa wszystkich mniejszości może być załatwiona jednocześnie? Henlein odpowiada:

Istotnie tak się składa, że wszystkie narodowości jednocześnie przemawiają we własnym imieniu podobnie zasady przed wiekami i wysuwali podobne żądania wobec państwa. Dialogie tej państwa czechosłowackie musi we własnym interesie znaleźć rozwiązanie, aby pozyskać niemieckich. Przytoczając do praktycznego rozwiązania zagadnienia narodowościowego, decydującą rolę — oświeca czytelnika — odegrał myśli twórcze, oraz obrazy taludnione, każdej poszczególnej narodowości. Nikomu — nie odmawiamy analogicznych wyrazów.

Z kłmiel korespondent zapytał, czy Henlein uważałyby pokojowe rozwiązanie kwestii sudeckiej za możliwe, o leby rząd czechosłowacki by kategorycznie odrzucił żądania Niemców suudeckich — Henlein odpowiada:

„Wszelkomy odrzucenie żądań suudeckich przez rząd państwa za decyduje bardzo niebezpiecznym. Nie sposób aby na dalszą metę prastętkie operacje się przekonać, że idzie tu o niepewną i niesbezpieczną przyszłość. Dalsze zwlekanie i zabieganie reorganizacji musi w konsekwencji bardzo poważnie zagrażać przyszłości Czechosłowacji”.

Zagadnienie narodowościowe w Czechosłowacji oświadczył dalej Henlein, znane jest dość jako zagadnienie międzynarodowe. Nikt nie ludzi się, że utrzymywanie obecnego stanu rzeczy przedstawiałyby takie zagrożenie pokoju europejskiego. Poświadam powody do przemyślenia, że moralnie szkodliwe same podejmują się włączyć, w czasie gdyby mógł plan pokojowy.

rozwiązania się nie powiodł.

Na zakończenie korespondent zapytał, że ostrogo cępił opór i swata ośmia zagadnienie sudeckie oraz bardziej pod talentem, idąc w kierunku Niemcami a Czechosłowacji, epokując tym samym zagadnienie Niemców suudeckich na drugi plan i zapytał, czy tendencja ta jest uzasadniona.

Na pytanie to Henlein odpowiedział, że wiele osób patrzonych nie daje sobie sprawy z tego, że zagadnienie czechosłowackie korze-

niaimi swoimi tkwi całkowicie wewnątrz kraju, skupiając się głównie dokoła traktowania nieczeskich mniejszości i że zagadnienie to nie ma nic wspólnego z tendencjami Rzeszy do hegemonii nad Czechosłowacją. Oczywiście, niechodź niemiecki w ramach Rzeszy głęboko obchodzi nasza dola i nasza walka, gdyż jesteśmy przecież sławami wewnątrz jednej rasy, języka i kultury. Nie mógł jednak w Rzeszy niemieckiej nie być myśli o zastąpieniu pers-
onny.

Już w środę 22 czerwca b.r.
możesz być bogatym mając 10\$ z kolektury

ST. HLAWSKIEJ

w Sosnowcu, 3-go Maja 23
w nowym lokalu

ODDZIAŁY: **Bedzin, Matachowskiego 1.**
Dąbrowa G., 3-go Maja 2.
Zawiercie, 3-go Maja 3.
Grodzice, Kościuszki 3.

Czerwoni uciekają w popłochu ku granicy francuskiej

TULUZA, (66 PAT). Donoszą tu, że pod naciskiem powstańców oddziały 43 dowódcy wojsk rządowych, ledwie o kilku metrach zajmowały okolice Bietsa, uciekając od wzmożonego wroczora ku granicy francuskiej. Odwrót rozpoczął się o godz. 23 przez przelazie Lavels. O godz. 1 w nocy już 2000 milicjantów przybyło do Faban, gdzie zostali natychmiast rozbiorzeni.

Gen. Antonio Beltran i jego sztab oraz 500 milicjantów trzymają się jeszcze kolo szpitala w Bietsa. Jeszcze w ciągu kilku godzin nie przesądził oni granicy, to dostają się do niewoli.

SARAGOSSA, 16.6 (PAT). Wojska powstały ze szczytu Vihareli, miasto położone 9 km na południe od Castellon.

RESTAURACJA KABARET DANCING

„SAVOY” Sosnowiec ul. 3-Maja 8.

TEL. 61-90 FODZIOMIA — TEL. 91-904

Od 16 czerwca 1938 zmiana programu pod znakiem akrobacji:
Fenomenalne DUO SUTTH nadawali wszystkich WALCEM FANTAZJA AKROBATYCZNA

Doskonałe SIOSTRY RÓŻYCKIE popiżają się STEPPEM i TANGIEM AKROBATYCZNYM.

Świetna orkiestra popularnych, „BRACI PADZIEJEWSKICH”.
Kuchnia „SAVOY-U” stale zaopatrzona w nowalijki wiośien ne, żywe ryby z basenu i t.d. Najlepsza wentylacja, przyjemny chłodek tylko w „PODZIEMIACH SAVOY-U”

UWAGA! Zarząd „SAVOY-U” przyjmuje zgłoszenia P.T. Za udział, Klubów, prywatnych towarzystw na podwyższony honorarjusz.

Pijcie tylko Piwa Browaru TYCHY



Ghetto na plaży

GDANSK, 16.6 (PAT). Zarówno w Sopocie jak i innych kąpieliskach na terenie W. M. przy wejściu do kabin kąpielowych wywieszono napisy „Ztytuł nieopodadźni”. Dla kydów wyznaczono oddzielne plaże.

Groźny bandyta ZASTREŻONY

LUBARTOW, 16.6 (PAT). Policia uszczelnia przylgającego się w pobliżu granicy szlaku w Lubartowie podlego bandy Józefa Rauba, zabójcę strasznego przodownika Wodnickiego. Ruski w czasie arestowania na ulowci dąbł broni, wobec czego został przez policję zastrzelony. Bandyta uładował w komendzie dotrzeć a wsiuła wroczącej koczowniczo Ciemuch, który go wraz z żoną arestowosono.

Straszny czyn ORLAKIANEJ

BUKARESZT, 16.6 (PAT). We wtd Indepeda denca w okręgu Conuville pewna kobieta w przystępie szalu straszałaką woju trojnu odstę com, a zwłoki ich powiesila przed drzwiami domu. Dalej kobieta ta postabiła udzieleniem sielery swe było i w kofem sama się powie ściera.

~~~~~

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych P. T. Prenumeratorów O WPLACENIE PRENUMERATY za czerwiec 1938.

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

~~~~~

Podziękowanie

Komenda grodzka Federacji PZO i Związek Rezerwistów, która z ramienia miastekję Komitetu EW i FW miała powołanie zorganizowanie zawodów marszowych ze strzelaniem, jako jedynę z imprez doznającego państwa WF i FW w Sosnowcu składa serdeczne podziękowanie Dyrekcji: Towarzystwa Akcyjnego Kopala i Zabudów Huteńskich, Samowiedckich, Owarzystwa „Hrabia Renard” w Sosnowcu, oraz Towarzystwa Sosnowieckiego Fabryk Rur i Żelaza w Sosnowcu, za ufundowanie nieoprodzian dala zwycięskich zespołów Zw. Rezerwistów, oraz udzielenie kierownictwu 25 zawodów trykhotów wroczących, jak również Radzie grodzkiej Bodźny Rezerwistów w Sosnowcu za ufundowanie nagrody, jak również Komendzie Joliki Państwowej w Sosnowcu za wzorowe obstarwanie trasy zawodów marszowych, p. dyr. Cholewowski, oraz wszystkim, którzy pomócni byli przy organizacji i przeprowadzeniu zawodów marszowych w dniu 12 bm.

Zarząd oddziału grodzkiego WZN wyraża iż drogą podziękowanie wszystkim tym osobom, którzy przyczynili się do zorganizowania koncertu wokalno-muzycznego w dniu 11 bm., a w szczególności za wykonanie licznych utworów programu dyr. Zillingowej, dyr. Bachmayerowej wraz z całym jej zespołem artystycznym, oraz dyr. Zillingowej za bezpłatne udzielenie sal garmatczu.

Włosi i Węgrzy w finale

Włochy -- Brazylia 2:1 (0:0)

Rozegrano wczoraj na Stadionie w Colombos podłazowe spotkanie piłkarskie o mistrzostwo świata pomiędzy Włochami a Brazylia. Wynik: 2:1 (0:0).

Tym samym drugą bramką typowaną na mistrza świata została w udział w finale opełnionowa... zwyciężyć będzie jedynie o miejsce trzecie.

Obie bramki dla Włochów zdobył Piola, a dla Brazylii Leoniada.

podłazowe o piłkarskie mistrzostwo świata pomiędzy Węgrami a Szwecją, który w ćwierćfinale finałach rozgromił Kubę, wygrali Węgrzy w stosunku 5:1 (3:1).

W zachodniej nicoledze na Stadionie Olimpijskim w Colombos Węgrzy znowa się w finałowym meczu o mistrzostwo świata z Włochami, zaś Szwecja walczą będzie z Brazylia o trzecie i czwarte miejsce.

Zwycięzkie bramki dla Węgrów zdobyli Szaromi i Sasa.

WĘGRY -- SZWECJA 5:1 (3:1)
Obieście wczoraj w Maryjńskich spotkanie

KINO „E D E N”

Film osnuty na life powieści H. Minskowsky
Ordynat Michorowski
w roli gł. F. Brodziejewicz, Junosta-Stepowski i inni

II. Nieszywny emocjonalny film pełen sensacyjnego wydarzenia

Dzielnictwem wiedzy i kobiecie
w roli gł. Jessa Arthur i Joel Mc Crex.

Początek 19:30 w niedzielę o g. 15:30

AKS -- ROSENSPOT GILWICZE 4:1 (1:0)
Wespój w Chorowic AKS pokonał silną drużynę Rosenspot z Gilwice w stosunku 4:1 (1:0). Bramki dla AKS strzełli Westali i Pytel po dwie.

NA CENTRALNA TARGOWICZE W MYSŁAWICACH sprzedano od dnia 7 do 18 maja: wolewo--22, bobak, 34, krów--463, jółkew--149, zwid--799, owce--1, ciel--191, rożem--1690 szt., zeraż, Pszczoła w dniu 15 maj, za 1 kg żywy) waga za nierozciętej (ceny loco targowiska łącznie z kosztami handlowymi) od 0.90 do 1.18 zł.

Uwaga P. T. Odbiorcy!

KAŻDY PRACOWNIK ELEKTROWNI UPWAŻNIENIĄ DO JAKICHŚĆ WIEK CZYNNOŚCI PRZY INSTALACJI... LECZYNIACACH... LUB DO PRZYJĘCIOWANIA ZAMÓWIENIA NA APARATY ELEKTRYCZNE POSIADA LEGITYMACJĘ Z FOTOGRAFIĄ, PIECZĘCIĄ I PODPISEM

WYSTRZEĞAC SIĘ LUDZI PODAJĄCYCH SIĘ ZA PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI, LECZ NIĘ MOGĄCYCH SIĘ WYLEGITYMAWAĆ

Ządać zawsze okaza- nia legitymacji

Elekrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A.

KINO RIALTO

Potężny film sensacyjny pełen fascynującego napięcia i niebywałej emocji pt.

ZWYCIĘSKA WALKA

Warszawska 18

BILETY OD 25 GR.

DROBNE OGŁOSZENIA

Różne	LECZNICA PSYCHODIAGNOSTYCZNA „Pomoc” chrobć akcyjnych i wenerazychnych... Słomowski, Jęgo Main 31. 1701	KUPNO I SPRZEDAŻ DNIA 25 VI 1938 R. godz. 10-12 na rynku w Młodziejewie... Prospektu na targu... 248	UZDROWISKA MONSALVAT Sanatorium przyjeżdżają... Ceny umiarkowane. Prospektu na targu... 248
LOKALE	NOWOCZESNIE urządzona willa z ogrodem w Sosnowcu do wynajęcia. Władkowski: ul. Złotomostka 8, Warszawa Polak. 2672	REKLAMA jest dzwignią handlu.	

KINO ZAGŁĘBIE

DZIA OSTATNI DZIEŃ! Przepiękny film melodramat pt.

„SYLWETKI”

piękna wystawa, przeczudne melodie wiedeńskie
w roli gł. Luli Hohenberg, Anna Markart, Lisl Handl, Fred Hennings i Fritz Imhoff

Nadprogram: Tygodnik Pata. CENY BILETÓW OD 25 GR.

Początek o godz. 17:30 w niedzielę o g. 15:30

KINO TEATR „PATRIA”

DZIA OSTATNI DZIEŃ!
I) MAGDA SCHNEIDER w przepięknym filmie wiedeńskim
„Muzyka dla Ciebie”
II) RICHARD DIX w wielkim sensacyjnym dramacie
„ZÓŁTY PYŁ”

Uwaga: Ceny miejsc od 25 gr.

FERRY ROCKER

Tajemnica WIEŻY

Powieść kryminalna

— 15) —
— A hadowie stwierdził pan już podniósł? — wskazała na przybudówce do stajni. — Chodźmy, pokazać panu diabła!
— Ledwo usłysi kilka kroków, John usłyszał głos pana Lawrence'a.
— Przeczołam, panno Foster. Muszę uciekać, bo pan Lawrence imnie wola. Dzielajcie uwagę za gruszkę.
— Nie ma za co. Proszę powiedzieć panu Lawrence'owi, że chciałem panu polecić kieliszek.
John ukląknął się i pobił.
— Edwin Lawrence stał przed domem.
— Gdzie się pan podział? — zawołał postulujący goziemnia Jaska.
— Przeczołam, panie Lawrence. Rozmawiałem z panną Foster. Miałem przyjemność ją poznać.
— Samo nawieszko ułagodźcie stawa.
— Ahah... Jest w ogrodzie warzywnym?
— Tak...
— Jak grzyby chciał tam pójść, lecz nagie potrzęsiał głowę i uładł się w kierunku domu.
— Grzyba pan w szachy?
— Trochę, panie Lawrence.
— Dobrze. Zagajamy jeźną partię.
Wprowadził Johna do ponurego nieprzytulnego

pokoju na pierwszym piętrze. Na ścianach wisiało kilka portretów olejnych. Ze szesnastyletich ongiś zbliżył ram spogłądali, gróźnie nachmurzył; wycedził w żyrkach, których głowy były otoczone jak gdyby aureolą krwi i sławy. Z lewej strony na pięty, usił, już zmierzono dywan, wiewasy szpadzi, szafy i łóżkietki.

— Uspokójcie Edwina Lawrence'a zhidzł się do okna, pod którym stał maly stołik z szachownicą.
— Czy pan rozmawiał z kimkolwiek oprócz panny Foster? — zapytał ustawiając szachy na desce.
— Nieczekając pytanie zakończył Johna. Spokój dół młodego Lawrence'a i panna Bar-well. Ostatnie spotkanie wywalewo mu się smogogłębko zmieniło. Co pożąć? Zastać czy wyłożyć cała prawde?
— Pan Archie był taki uprzejmy...
— Ahah! Opowiadał panu o swoim niezwykłym systemie? Durze niedogiętly! Wykazał sobie że zbliżył bank w Mexico Carlo. Nieważ się pan od niego brzytna z daleka, bo to jest zaszawie jak diabeł... Pan gra czarownicy.

Partia trwała krótko. John nie należał do mocnych graczy, poza tym był bardzo rozgoryczony i przyczepił parę posmieć partnera.

Zdawało się, że szachowice był uszczelniony zwykossem; jego polskie zarowiości się leliko, oczy błyszczyły żywym ogniem. John to zapamiętał i postanowił, że w przyszłości będzie stałe przegrywał. Teraz, podjętym na grę. Olga sprzątnię nasze pokójki.

Olga Marselin była, młodą dziewczynką o smrekim silym kościu, o gładziawym umiętku zastylonym na okrągłej puciołowanej twarzy. Miała bezbarwny wytwiaste czy spogłądające z przeszeraniem na

Sobowrotyk Redakcja Pilsudskiego nr. 4
Tel. 6104 Skrytka pocztowa 42
Administracja: Pilsudskiego 4, Tel. 4173

Wskazywany Kurier Zachodni

Redaktor naczelny STEFAN ARNOLD.

Wzrasz miłmrowo jednoludnomo: na 1-aj stronie, względnie 16 gr. za wyraz, ogłoszenie drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 10 mm. w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 20% drożej. Numery dowodowe płatne: za terminowy druk oraz przeszeranie miejsca. Administracja nie odpowiada.

Wskazywany Kurier Zachodni

— **BĘDZIN**, Malachowskiego 17, tel. 713.91. — **DĄBROWA**, ul. Sebatkowskiej, róg 3 Maja p. J. Grawski—GRUDZIEC, Kościelna i Łopockiego
KIELCE, Sienkiewskiego 4—**LĄZDY**, Władysław Jankowski—**OLKUSZ**, Rynek, kościół p. Kordeckich—**OSTROWIEC**, Kaszanka
W. Bazarowski—**ZAWIERCIE**, 3 Maja 29—**ZAKÓWICE**, Kościelna p. Krupy
PILICA, Rynek, Jaworski, — **CZĘSTOCHA**, Wierocławska, Sławska 27. **KAZIMIERZ-PORĘBA**, ul. Władysław 15, Lesna Władysław

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA
Po 10 wyrazach w tygodniu kosztują:
30 słów w og. 30 zł.
20 słów w og. 15 zł. w 10 słów w og. 7 zł. w 5 słów w og. 4 zł. w 3

za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się p 5 zł.

(c. d. n.)